
848

187

22/10/2019                       1

LEGISLATURA N. X

Oggetto:   Integrazione della composizione della III Commissione assembleare
permanente. Modifica deliberazione Ufficio di presidenza n. 614/115
dell’8 gennaio 2018 (Composizione Commissioni consiliari
permanenti ai sensi degli artt. 22, 23 e 24 del regolamento interno)

Il 22 ottobre 2019 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche si
è riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

 Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

 Piero Celani - Vicepresidente X

 Mirco Carloni - Consigliere
segretario

X

 Boris Rapa - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo  che
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N.  848  

SEDUTA N. 187   

DATA   22/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: Integrazione della composizione della III Commissione assembleare 
permanente. Modifica deliberazione Ufficio di presidenza n. 614/115 dell’8 
gennaio 2018 (Composizione Commissioni consiliari permanenti ai sensi 
degli artt. 22, 23 e 24 del regolamento interno) 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTI gli articoli 15, comma 1, lettera c) e 23 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 

dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 
comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi; 

 Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

 

1. di assegnare alla III Commissione assembleare permanente il consigliere regionale Sandro Zaffiri al fine di 

garantire che la composizione della Commissione assembleare permanente rispecchi la composizione 

dell’Assemblea ed in particolare la proporzione esistente tra la maggioranza e le minoranze in seno ad 

essa; 

2. di modificare la propria precedente deliberazione n. 614/115 dell’8 gennaio 2018 (Composizione 

Commissioni consiliari permanenti ai sensi degli artt. 22, 23 e 24 del regolamento interno) limitatamente 

alla composizione della III Commissione assembleare permanente, la quale è integrata con 

l’assegnazione del consigliere regionale Sandro Zaffiri; 

3. di dare atto che a seguito della modifica di cui al punto 2 la III Commissione assembleare permanente 

risulta così composta: 

 



 

DELIBERA N.  848  

SEDUTA N. 187   

DATA   22/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

 

III^ COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE (n. 9 componenti) 

1) Biancani Andrea (PD) 
2) Cesetti Fabrizio - sostituito pro tempore da Giacinti Francesco (PD) 
3) Sciapichetti Angelo - sostituito pro tempore da Micucci Francesco (PD) 
4) Ceriscioli Luca - sostituito pro tempore da Giancarli Enzo (PD) 
5) Pieroni Moreno- sostituito pro tempore da Rapa Boris (Uniti per le Marche)  
6) Bisonni Sandro (Misto) 
7) Giorgini Peppino (Movimento 5 Stelle) 
8) Zura Puntaroni Luigi (Lega Nord - Marche) 
9) Sandro Zaffiri (Lega Nord - Marche) 

 
4. di stabilire che la nuova composizione della III Commissione assembleare permanente decorre dalla data 

di approvazione della presente deliberazione. 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 
Antonio Mastrovincenzo 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento 

 Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle 

Marche. Articolo 15, comma 1, lettera c) e articolo 23. 

 deliberazione Ufficio di presidenza n. 614/115 dell’8 gennaio 2018 (Composizione Commissioni 
consiliari permanenti ai sensi degli artt. 22, 23 e 24 del regolamento interno). 

  

Motivazione  

L’Ufficio di presidenza, con determinazione a verbale n. 1127 del 17 settembre 2019, ha preso atto della 
costituzione della componente politica “Federazione Verdi” da parte del consigliere Sandro Bisonni con 

dichiarazione di appartenenza allo schieramento politico della maggioranza. 

Di fatto la decisione del consigliere Bisonni comporta, quale ulteriore conseguenza, che la III Commissione 

assembleare permanente, della quale il consigliere è componente, risulta composta da sei consiglieri 

appartenenti alla maggioranza e soltanto due consiglieri appartenenti alle minoranze. 

L’Ufficio di presidenza, in ottemperanza alle proprie funzioni, come stabilito dall’articolo 15, comma 1, lettera 
c) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle 

Marche, ha valutato opportuno integrare la composizione della Commissione in questione con un ulteriore 

consigliere  delle minoranze, invitando i Presidenti dei Gruppi assembleari di minoranza a verificare, in via 

preliminare, l’esistenza di un accordo all’individuazione di detto consigliere  al fine di rispettare il dettato 
statutario e regolamentare rispettivamente di cui all’articolo 22, comma 4 dello Statuto e al comma 2 
dell’articolo 23 del Regolamento interno secondo cui la composizione delle Commissioni permanenti, per 

quanto possibile, deve rispecchiare la composizione dell’Assemblea legislativa ed in particolare la proporzione 
esistente tra la maggioranza e le minoranze in seno alla stessa (note acquisite agli atti con prot. n. 5913 del 

17 settembre 2019 e n. 6130 del 25 settembre 2019). 

In data 22 ottobre 2019 il Presidente del Gruppo assembleare Lega Nord – Marche ha comunicato il proprio 

nominativo quale rappresentante designato in accordo con i Gruppi Forza Italia, Fratelli d’Italia Alleanza 
nazionale e Area Popolare – Marche 2020 (nota acquisita agli atti con prot. n. 6837 di pari data). L’Ufficio di 



 

DELIBERA N.  848  

SEDUTA N. 187   

DATA   22/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

presidenza, non essendo pervenute altre designazioni, con determinazione a verbale 1162 del 22 ottobre 

2019, ha deciso di integrare la composizione della III Commissione assembleare permanente con il 

consigliere regionale Sandro Zaffiri, demandando alla Segreteria generale la redazione della relativa 

deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003 nonché gli adempimenti 

conseguenti. 

E’ necessario, pertanto,  

a) modificare la propria precedente deliberazione n. 614/115 dell’8 gennaio 2018 (Composizione 

Commissioni consiliari permanenti ai sensi degli artt. 22, 23 e 24 del regolamento interno) 

limitatamente alla composizione della III Commissione assembleare permanente, la quale è integrata 

con l’assegnazione del consigliere regionale Sandro Zaffiri;  

b) dare atto che a seguito della suddetta modifica la III Commissione assembleare permanente risulta 

così composta: 

III^ COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE (n. 9 componenti) 

10) Biancani Andrea (PD) 
11) Cesetti Fabrizio - sostituito pro tempore da Giacinti Francesco (PD) 
12) Sciapichetti Angelo - sostituito pro tempore da Micucci Francesco (PD) 
13) Ceriscioli Luca - sostituito pro tempore da Giancarli Enzo (PD) 
14) Pieroni Moreno- sostituito pro tempore da Rapa Boris (Uniti per le Marche)  
15) Bisonni Sandro (Misto) 
16) Giorgini Peppino (Movimento 5 Stelle) 
17) Zura Puntaroni Luigi (Lega Nord - Marche) 
18) Sandro Zaffiri (Lega Nord - Marche); 

 
c) stabilire che la nuova composizione della III Commissione assembleare permanente decorre dalla 

data di approvazione della presente deliberazione. 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone l’adozione 
di conforme deliberazione.  

 Il responsabile del procedimento  
Maria Rosa Zampa 

 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente 

deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interessi. Attesta, inoltre, che dalla presente deliberazione non deriva e non può 

derivare alcun impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale. 
. 

 Il Segretario generale 
Maria Rosa Zampa 

 



 

DELIBERA N.  848  

SEDUTA N. 187   

DATA   22/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

La presente deliberazione si compone di 5 pagine, di cui n. //pagine di allegati che formano parte integrante 

della stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 


